

Center for frivilligt socialt arbejde inviterer til

Decemberkonference 2005



Udviklingsarbejde i frivillige sociale organisationer

Onsdag den 7. december 2005

Note fra udvalgssekretariatet:
Medlemmer, som ønsker at deltage, kan
tilmelde sig på vedlagte blanket, og returnere
den til Lone Klinke senest den 24. november.

Invitation til konference om udviklingsarbejde

Det frivillige sociale arbejde er en initiativrig sektor, som til stadighed arbejder med at udvikle nye indsatsområder.

De frivillige sociale organisationer har både en særlig viden om og tilgang til mindre ressourcestærke menneskers liv og udfordringer i dagligdagen. På den måde er det frivillige arbejde drivende i at identificeret nye målgrupper, nye sociale behov og nye veje til at organisere omsorg og støtte.

Men grundvilkåret "frivillighed" stiller foreningerne overfor nogle særlige udfordringer i forhold til eksempelvis værdigrundlag, organisering og ledelse af udviklingsarbejde og i forhold til samspillet mellem frivilligt og professionelt udviklingsarbejde.

Det er vigtigt, at der i de frivillige sociale organisationer er bevidsthed om samt lyst og mulighed for at arbejde med udviklingsarbejde. Og det er vigtigt at "frivilligheden" fortsat er en integreret del af dette arbejde.

Center for frivilligt socialt arbejde har fornøjelsen at invitere nøglepersoner i frivillige sociale organisationer og andre med interesse for udviklingsarbejde i frivillige sociale organisationer til Decemberkonferencen 2005.

Vi holder konferencen den 7. december 2005 på Hotel Faaborg Fjord på Sydfyn.

På konferencen vil vi i otte workshop sætte spot på udviklingsarbejde på det organisatoriske niveau i frivillige sociale organisationer.

Her kan du få viden om metoder til at rammesætte udviklingsarbejde i form af f.eks. finansiering, idéudvikling og dokumentation. Du får mulighed for at diskutere holdninger til udviklingsarbejde gennem valg af organisering, ledelsesstil og samarbejdspartnere og endelig vil du få konkret inspiration og erfaringer fra en række spændende udviklingsprojekter. Læs mere i det vedlagte program.

Vi glæder os til at se dig

Kom og mød blandt andre:

Psykolog Knud Ramian
Center for evaluering,
Psykiatrien Århus Amt

Journalist Hans Stavnsager
HAST Kommunikation

Direktør Lotte Jensen
Upfront Europe

Venlig hilsen



Karin Munk Petersen
Konstitueret centerleder

Center for frivilligt socialt arbejde

Workshops om udviklingsarbejde

På Decemberkonferencen kan du vælge mellem en række workshops, som er fordelt på tre spor:

- A: Metoder til udvikling og innovation
- B: Holdninger og etik som medspiller i udvikling
- C: Udviklingsprojekter

Neden for kan du læse mere om indholdet af de enkelte workshops og om oplægsholderne.

Husk at tilmelde dig to workshops

Du kan tilmelde dig én workshop om formiddagen og én workshop om eftermiddagen. Brug den vedlagte grønne tilmeldingsblanket eller tilmeld dig via www.frivillighed.dk

Vær opmærksom på at workshop i spor A og B gennemføres både formiddag og eftermiddag, mens workshop 1 C og 2 C kun gennemføres om formiddagen og workshop 3 C og 4 C kun gennemføres om eftermiddagen.

Spor A: Metoder til udvikling og innovation

1A: Idéer der virker – innovation som en daglig praksis

Oplæg af proceskonsulent Jan Hein Nielsen, Uphill

Hvordan udvikler jeg flere gode bæredygtige idéer? Hvordan får jeg mine idéer til at blive til noget? Hvordan bryder jeg vante mønstre og øger kreativiteten? Er det spørgsmål, som du går rundt med og ønsker at få besvaret? Så har du mulighed for at få åbnet en dør til ideudviklingens verden, der styrker din kreativitet og evne til at udvikle dine gode idéer. Indholdet i workshoppen vil dels være givet af Jan Hein Nielsen, og dels opstå ud af de udfordringer og muligheder, som deltagerne i workshoppen står med lige nu.

Processen i workshoppen bliver faciliteret af Jan Hein Nielsen, der i 10 år har arbejdet som proceskonsulent i alle typer af organisationer. Han er forfatter til bogen "Idéudvikling – dit værktøj til at udvikle og beskrive dine gode idéer".

2A: Fundraising til udviklingsarbejde

Oplæg af direktør Lotte Jensen, Up Front Europe

En ting er at brænde for en vigtig sag og have en idé til et udviklingsprojekt, som er kreativ og nytænkende. En helt anden ting er at blive klog på relevante/alternative støttemuligheder og kende arbejdsgangene i troværdig fundraising, som kan muliggøre projektet. For at være en troværdig fundraiser skal man bl.a. kunne argumentere for, hvordan ens udviklingsprojekt kommer til at gøre en forskel og give redelige og systematiske oplysning til bevillingsgivere.

I denne workshop vil vi beskæftige os med at identificere "det gode projekt" og drøfte forskellige aspekter af troværdig fundraising. I forlængelse heraf vil vi folde viften af forskellige fundraisingmuligheder ud og tænke i alternative baner som f.eks. EU, samarbejde og partnerskaber med erhvervslivet. Samtidig vil vi debattere, hvordan foreninger praktisk, organisatorisk og etisk kan geares til fundraising overfor de forskellige typer af bevillingsgivere.

3A: Dokumentation - light

Oplæg af psykolog og leder Knud Ramian, Center for Evaluering, Psykiatrien Arhus Amt

Ofte bliver frivillige organisationer mødt med ønsket om, at de skal dokumentere effekten af deres udviklings- og projektarbejde. Denne workshop handler om, hvordan man finder svar på de spørgsmål, dokumentation af udviklingsarbejde kræver. Hvordan tilrettelægger vi et projekt, så vi kan dokumentere det? Hvornår skal vi planlægge dokumentationsarbejdet? Hvilket ambitionsniveau skal vi dokumentere på? Hvad gemmer der sig bag begrebet "effekt"? Kan man måle effekt uden at måle metode? Hvilke metoder kan vi bruge? Hvad kan vi gøre selv? Hvornår og hvordan får man hjælp? Og hvad gør man, hvis alle planerne går i vasken?

Spor B: Holdninger og etik som medspiller i udvikling

1B: Organisatoriske rammer for udviklingsarbejde

Oplæg af: Konsulent Ann B. Brixen, Center for frivilligt socialt arbejde

I denne workshop sætter vi fokus på, hvordan det organisatoriske miljø påvirker organisationens udviklingsmuligheder, og vi drøfter en række centrale udfordringer i arbejdet med at udvikle organisatoriske miljøer, der kan tiltrække og involvere frivillige. Vi arbejder f.eks. med spørgsmålene: Hvordan arbejder og indretter vi os, så vi skaber optimale rammer for udvikling? Hvordan sikrer vi, at "frivillighed" fortsat er en integreret del af dette arbejde? Hvordan påvirker det organisatoriske miljø det frivillige arbejde? Hvilke veje kan vi gå for at udvikle det?

Du får mulighed for at bringe egne erfaringer i spil og diskutere holdninger og perspektiver med de øvrige workshopdeltagere.

2B: Ledelse af udvikling – den sokratiske dialoggruppe i praksis

Oplæg af: Cand. polyt. og udviklingskonsulent Michael H. Larsen.

Filosofi i praksis og evnen til at filosofere kan være et centralt element i udviklingen af god ledelse. I denne workshop vil vi arbejde med anvendt filosofi i form af den sokratiske dialoggruppe til inspiration for og udfordring af lederes arbejde med udvikling. Gennem oplæg og konkrete øvelser vil deltagerne opleve, hvordan filosofi i praksis kan udfordre og udvikle vores forståelse af god ledelse. Workshoppen er målrettet personer i frivillige organisationer, som ønsker inspiration til deres arbejde med ledelse af udviklingsarbejde.

3B: Mulige samarbejdspartnere for frivillige organisationer i udviklingsarbejdet

Oplæg af: Journalist Hans Stavnsager, Hast Kommunikation

Alle positive samarbejder bygger på "win-win"-situationer. Alle parter i samarbejdet skal have gavn af det, for at det bliver holdbart og levedygtigt. Derfor er det afgørende, at et samarbejde indledes med en realistisk vurdering af, hvad de forskellige partnere kan bidrage med, men også hvad de forventer, at der skal komme ud af samarbejdet.

I workshoppen vil vi komme ind på, hvad man som frivillig social organisation bør overveje inden, man kaster sig ud i et udviklingssamarbejde med mulige partnere. Det handler både om at overveje organisationens nuværende virkelighed – f.eks. organisering, selvforståelse, foreningskultur, etik mv., men også forventninger til proces og resultater i et eventuelt fremtidigt partnerskab på udviklingsområdet. Samtidig vil vi kort komme ind på oplagte mulige samarbejdspartnere og se på deres styrker og svagheder i forbindelse med et muligt samarbejde.

Spor C: Udviklingsprojekter

Formiddag

1C: Nye sociale indsatser

Oplæg af: Projektleder Rikke Posborg, Settlementet og pædagog Najib Haddar, Muhabet.

Kom og hør om erfaringer fra to udviklingsprojekter, der har arbejdet med metoder til at engagere og tiltrække nye grupper af frivillige, der skal arbejde med nye perspektiver på sundhed og forebyggelse. Det ene projekt har arbejdet med forebyggelse af social isolation via motion og samtaler, det andet med at forbedre livssituationen for psykisk syge med indvandrer- eller flygtninge baggrund og andre med psykosociale problemer.

Om projekterne

TafaT er et projekt drevet af Kristeligt Studenter Settlement på Vesterbro i København. Projektet handler om at "normalisere" motion/bevægelse, samtale og etablering af sociale netværk som kur mod livsstilssygdomme, social isolation og psykosociale problemer.

Projektet UMUT drives af foreningen / værestedet "Muhabet", som ligger på Frederiksberg i København.

Formålet med projektet er at forbedre livssituationen for psykiske syge med indvandrer- eller flygtningebaggrund, som ikke er i stand til at udtrykke sig på dansk.

2C: Nye frivillige

Oplæg af: Kell Nielsen, Netværkskontakten/ Frivilligcenter og Ine Møller Hansen, Astma og Allergiforeningen Odense

I workshoppen kan du høre om to udviklingsprojekter, der har arbejdet med at få nye grupper af frivillige ind i det frivillige sociale arbejde. Projekterne vil blandt andet fortælle om, hvordan man med fordel kan tænke i netværk, når man skal arbejde med udviklingsprojekter, og om hvordan man via netværk kan bane vejen for aktivt medborgerskab.

Om projekterne

Frivillig integration er et projekt i Netværkskontakten / Frivilligcentret i Odense. Projektet arbejder for at styrke tilgangen af frivillige blandt borgere i Odense med anden etnisk baggrund end dansk.

Luft og Liv er et udviklingsprojekt i Astma og Allergiforeningen, Odense

Eftermiddag

3 C: Foreningsliv på de unges præmisser – nye organisationsformer

Oplæg af Karina Adolphsen og Susanne Dyrhoff Nyegaard, Scleroseforeningen samt Louise Mortensen og Søren H. Laursen, Danmarks Bløderforening

Oplev to udviklingsprojekter, der er lavet til og af unge frivillige. Resultatet er kreative mødeformer, foreninger i cyberspace og nye fokusområder for foreningsarbejdet, der tager udgangspunkt i de unges virkelighed. Workshopen er for dig, der kan bruge andres erfaringer med: Projektledelse blandt frivillige, unge og frivilligarbejde og It-medier i foreningsarbejdet.

Om de to projekter

Projekt Virtuelt Netværk er et samarbejdsprojekt mellem Danmarks Bløderforening og Dansk Epilepsiforening. Projektets unge frivillige har udarbejdet portalen www.kronisk-ung.dk

Projekt Nyorganisering af Ungdomsarbejdet er et projekt i Scleroseforeningen, som skal gøre ungdomsarbejdet mere selvstændigt og give de unge en skarpere profil.

4C: Kvalitetsudvikling af den frivillige indsats

Oplæg af: Konsulent Michael Freisleben, Socialt Udviklingscenter (SUS) samt konsulent Lise Reinholdt og konsulent Lise Poulsen, Frivillige i Boligområderne (FIB).

I denne workshop kan du møde to projekter, som har arbejdet med kvalitetsudvikling af den frivillige indsats. Det ene projekt har arbejdet med begrebet og metoden "matching" og det andet projekt har arbejdet med at tilrettelægge kompetenceudvikling for en særlig gruppe – nemlig frivillige i det boligsociale arbejde. Kom og hør om projekternes erfaringer med at udvikle formål og proces og om, hvad der gik godt og måske mindre godt undervejs.

Om projekterne

Matching – en metode i socialt arbejde er et samarbejdsprojekt mellem Socialt Udviklingscenter SUS, Børns Voksenvenner med flere.

Kompetenceudvikling af frivillig er et projekt som drives af Frivillige i Boligområderne, Århus.

Tilmelding til Decemberkonferencen 2005

Du kan tilmelde dig via vores hjemmeside: www.frivillighed.dk eller bruge denne tilmeldingsblanket.

Undertegnede tilmelder sig Decemberkonferencen 2005 "Udviklingsarbejde i frivillige sociale organisationer" den 7. december 2005. NB! Tilmelding er bindende.
Skriv venligst tydeligt – evt. på maskine eller med blokbogstaver!

Navn:	
Adresse:	
Postnr. + By:	
Organisation, kommune, firma:	
Telefon:	
E-mail:	
Jeg kommer fra (sæt kryds)	<input type="checkbox"/> frivillig organisation / pris 700 kr. <input type="checkbox"/> andet / pris 900 kr.
Ønsker at benytte bus	<input type="checkbox"/> fra Odense Banegård til Hotel Faaborg Fjord <input type="checkbox"/> fra Hotel Faaborg Fjord til Odense Banegård
Andre bemærkninger (teleslynge, kørestol, diabetiker, vegetar...)	

Husk tilmelding til workshop – se bagsiden!


Send eller fax tilmeldingsblanketten (husk at faxe begge sider af tilmeldingsblanketten) – senest mandag den 28. november 2005 til:

Center for frivilligt socialt arbejde
Pantheonsgade 5, 3.sal
Postboks 11 22
5100 Odense C
Fax: 66 14 20 17



Center for frivilligt socialt arbejde

Tilmelding til workshop

Spør A: Metoder til udvikling og innovation		Spør B: Holdninger og etik som medspiller i udvikling		Spør C: Udviklingsprojekter	
1A.	Idéudvikling	1B.	Organisatoriske rammer for udviklingsarbejde	1C. <i>(formiddag)</i>	Nye sociale indsatser Umut ved foreningen og Værestedet Muhabet + Netværk og motion på recept ved Kristeligt Studenter Settlementet
2A.	Fundraising til udviklingsarbejde	2B.	Sokratisk dialog om ledelse af udviklingsarbejde i frivillige organisationer	2C. <i>(formiddag)</i>	Nye frivillige Frivillig integration – et projekt i Netværkskontakten i Odense + Luft og Liv – et projekt i Astma og Allergiforeningen i Odense
3A.	Dokumentation – light	3B.	Samarbejdspartnere i udviklingsarbejde	3C. <i>(eftermiddag)</i>	Foreningsliv på de unges præmisser Projekt Virtuelt Netværk - et samarbejdsprojekt mellem Danmarks Bløderforening og Dansk Epilepsiforening. + Projekt Nyorganisering af Ungdomsarbejdet - et projekt i Sclerose-foreningen.
<p>Husk at tilmelde dig to workshops </p> <p>Sæt X ud for de workshops, du ønsker at deltage i.</p>				4C. <i>(eftermiddag)</i>	Kvalitetsudvikling af den sociale indsats Kompetenceudvikling af frivillige – et projekt i FIB (Frivillige i Boligområderne) + Matching som metode - et samarbejdsprojekt mellem Socialt Udviklingscenter (SUS), Børns Voksenvenner i København med flere.

Du kan tilmelde dig én workshop om formiddagen og én workshop om eftermiddagen. Brug denne tilmeldingsblanket eller tilmeld dig via www.frivillighed.dk

- Workshop i spor A og B gennemføres **både formiddag og eftermiddag**.
- Workshops 1C og 2C gennemføres **kun formiddag**.
- Workshops 3C og 4C gennemføres **kun eftermiddag**.

Program

- 09.00 Bustransport fra Odense til Faaborg / Indskrivning
- 10.00 **Velkomst**
ved Laust Kristensen, ny centerleder af Center for frivilligt socialt arbejde
- Efterfulgt af **Improvisationsteater** ved Winnovation
- 10.30 **Workshops - vælg mellem:**
- Metoder til udvikling og innovation
 - Holdninger og etik som medspiller i udvikling
 - Erfaringer med udviklingsprojekter
- Se vedlagte oversigt over workshops*
- 11.45 **Netværksfrokost**
- Efterfulgt af **Udviklingsmarked med kaffe**
Præsentation af 26 udviklingsprojekter, som er støttet af Socialministeriets Udviklingspulje.
- 13.45 **Workshops - vælg mellem:**
- Metoder til udvikling og innovation
 - Holdninger og etik som medspiller i udvikling
 - Erfaringer med udviklingsprojekter
- Se vedlagte oversigt over workshops*
- 15.00 **Winnovation spiller improvisationsteater med eftermiddagsgodter**
- 15.50 **Afslutning**
- 16.00 Bustransport fra Faaborg til Odense Banegårdscenter

Improteater med Winnovation

Winnovation udfører teaterimprovisation over temaet "Udviklingsarbejde i frivillige organisationer". Improteater er en underholdende undervisningsform, hvor de tørre og stilsiddende teorier blæses af vejen i en energisk teaterstil. Læs mere på: www.winnovation.dk

Udviklingspuljen

I 2003 udmøntede Socialministeriet Udviklingspuljen med det formål at udvikle det frivillige sociale arbejde og sætte fokus på nyskabende og nyorienterende projekter.

26 projekter har fået midler fra puljen, som løber indtil 2006.

På Decemberkonferencen 2005 kan du i workshops og på Udviklingsmarkedet møde en række af de mennesker, som er involveret i projekterne, og høre dem fortælle om deres erfaringer med udviklingsarbejde.

Læs mere om de 26 projekter på: www.frivillighed.dk - se under "konsulentbistand".

Decemberkonference 2005 sætter fokus på udviklingsarbejde i frivillige sociale organisationer.

Der vil være lejlighed til at stifte bekendtskab med **metoder** til innovation og udvikling. Der vil være mulighed for at diskutere **holdninger og etik** som ramme for udviklingsarbejdet og du kan få **inspiration og erfaring** fra konkrete eksempler på udviklingsarbejde i frivillige sociale organisationer.

Kom og oplev:

- Spændende workshops
- Improvisationsteater
- Netværksfrokost
- Udviklingsmarked
- 26 udviklingsprojekter

Praktiske oplysninger og tilmelding

Tid

Onsdag den 7. december 2005, klokken 9.00-16.00.

Sted

Hotel Faaborg Fjord, Svendborgvej 175, 5600 Faaborg, Telefon: 62 61 10 10,
Mail: info@hotelfaaborgfjord.dk, www.hotelfaaborgfjord.dk

Arrangør

Center for frivilligt socialt arbejde, se flere oplysninger på www.frivillighed.dk

Deltagere

Konferencen er for nøglepersoner i frivillige sociale organisationer, som beskæftiger sig med udviklingsarbejde. Derudover er politiker, kommunale frivilligkonsulenter og ansatte i stat, amter og kommuner og andre, som samarbejder med frivillige sociale organisationer velkomne til at deltage.

Der er plads til max. 200 deltagere. Modtager vi flere tilmeldinger, end der er plads til, forbeholder vi os ret til at foretage en fordeling, som tilgodeser, at flest mulige frivillige sociale organisationer kan deltage.

Pris

Prisen for deltagelse i Decemberkonference 2005 er:

- Deltagere fra frivillige sociale organisationer: 700 kroner
- Øvrige deltagere: 900 kroner

Prisen inkluderer deltagelse i to workshops, morgenkaffe, frokost med en øl el. vand og eftermiddagskaffe og eventuelt bustransport mellem Odense Banegård og Hotel Faaborg Fjord. Vi sender et girokort til indbetaling af konferenceafgiften sammen med en kørselsvejledning og bekræftelse på din tilmelding.

Frist for tilmelding

Sidste frist for tilmelding er: mandag den 28. november 2005.

Efter tilmeldingsfristen, sender vi dig en bekræftelse, derefter er din tilmelding bindende, dvs. at deltagergebyret skal betales! Du kan tilmelde dig konferencen via vores hjemmeside: www.frivillighed.dk eller sende / faxe vedlagte grønne tilmeldingskupon til:

Center for frivilligt socialt arbejde
Pantheonsgade 5, 3. sal
Postboks 158
5100 Odense C
Fax: 66 14 20 17